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Par t i e rnes  bemærkn inge r  til ændr ingsfors lagene  

Socialistisk Folkepartis bemærkninger 

Generelle bemærkninger 

Et løft af velfærden og et løft af klimapolitikken 
Danmark står på mange måder i en gunstig økonomisk situation, men der er også en række store 

udfordringer som skal løses: 
홢 Ældreplejen er for dårlig, og kan ikke tiltrække den arbejdskraft, der skal bruges. Samtidig er der 

udsigt til en dramatisk stigning i antallet af ældre 
홢 Alt for mange unge får ikke en uddannelse. I mange tilfælde skyldes det, at disse unge ikke fik lært 

at læse, skrive og regne ordentligt i folkeskolen. Derfor er der brug for et kvalitetsløft af folke- 
skolen 

홢 Sundhedsvæsenet er i stigende grad overbelastet. Der er nødvendigt med en klarere prioritering, 
flere resurser til sygehusenes medicinske afdelinger og en kraftig styrket forebyggelse, også på 
tandplej eområdet 

홢 Den globale opvarmning må ikke fortsætte. I Danmark er vi allerede begyndt at se de negative 
konsekvenser, og det er langt mere alvorligt andre steder i verden. Som et af verdens rigeste lande 
bør vi gå foran i kampen for at nedbringe C02-udslippet -  det kræver ikke mindst en indsats på 
trafikområdet 
SF's finanslovsudspil er i år koncentreret om disse fire udfordringer. 
SF har også en række andre forslag på blandt andet uddannelses- og kulturområdet, forslag til at 

dæmme op for den stigende vold blandt unge samt et forslag til forhøjelse af ulandsbistanden 
SF's samlede finanslovsudspil findes på www.sf.dk. Vi har ligesom tidligere år valgt kun at frem- 

sætte nogle få af disse ændringsforslag i Folketingssalen, da der alligevel ikke er nogen mulighed for, 
at de bliver vedtaget. 

Finanslovsaftalen: Urimelig og uansvarlig 
Finanslovsaftalen mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Ny Alliance vil føre til en finanslov, 

som både er urimelig og uansvarlig. Begge dele kan føres tilbage til de skattelettelser, som blev ved- 
taget af regeringen og Dansk Folkeparti før valget, og som det danske velfærdssamfund ganske en- 
kelt ikke har råd til: 
홢 Urimelig: Der bliver skåret mange steder -  også på politiet og ungdomsuddannelserne. Regerin- 

gen kalder det tvangsopsparing, men når der mangler en politimand eller en lærer er det sådan set 
ligegyldigt, hvad man kalder det! 

홢 Uansvarlig: Øget risiko for en overophedning af dansk økonomi, der kan koste tusindvis af jobs, 
er fortsat til stede 

-  urimelige nedskæringer: 
Alle kender Storm P. 's tegning af hunden, der bliver fodret med sin egen hale. Regeringen har med 

den nye finanslov forfinet ideen, så hunden kun bliver fodret med en del af sin egen hale -  mens re- 
sten på forhånd er brugt til skattelettelser til de bedst stillede danskere.: 
홢 Ungdomsuddannelserne får et par puljer på i alt 62,5 mio. kr., men de skal fortsat skære 137,1 

mio. kr. som følge af den såkaldte tvangsopsparing -  samtidig med at de skal gennemføre yderst 
tvivlsomme besparelser som følge af nye statslige indkøbsaftaler 

홢 Det hævdes at aftalen vil føre til et trygt og sikkert samfund, men kendsgerningen er, at politiet i 
år får færre penge til at sikre trygheden med 

홢 De ældre får robotstøvsugerne mv., og dem bliver der helt sikkert brug for -  finanslovsaftalen 
lægger nemlig op til en endnu ringere kommuneøkonomi næste år, hvilket vil føre til nye forrin- 
gelser af hjemmehjælpen 

홢 Natur og miljø får sørgelige 21 mio. kr. tilført -  hvilket er langt mindre end nedskæringer og 
tvangsopsparing på miljøministeriets område 

홢 På ulandsbistanden afsættes penge til bekæmpelse af fejl- og underernæring, men hver en øre ta- 
ges fra den fedtede ramme, der i forvejen er afsat til de fattigste i verden. 


